
 

 

COMUNE DI MONTANO LUCINO 
Provincia di Como 

 

Verbale di Giunta N° 107 del  13/09/2017 
 

Pagina | 1 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 N° 107 del  13/09/2017 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE COSTO ORARIO PER L’USO DELLE PALESTR E 

COMUNALI IN ORARIO EXTRA-SCOLASTICO ED APPROVAZIONE  
CALENDARIO DEGLI ORARI DI UTILIZZO. 

 
 
L'anno 2017, addì  tredici , del mese di Settembre alle ore 20:00, nella sede comunale, si è riunita la 

GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione Presente 
INTROZZI ALBERTO Sindaco SI 
AIELLO SILVIO Vice Sindaco SI 
SALA FRANCESCO Assessore SI 
CAPUCCINO MARIA ANGELA Assessore SI 
TANSINI SIMONA Assessore SI 

 
Presenti: 5       Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale,  Marina Bellegotti che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Il Sindaco  Alberto Introzzi Architetto, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 

 

COMUNE DI MONTANO LUCINO 
Provincia di Como 

 

Verbale di Giunta N° 107 del  13/09/2017 
 

Pagina | 2 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE COSTO ORARIO PER L’USO DELLE PALESTR E 

COMUNALI IN ORARIO EXTRA-SCOLASTICO ED APPROVAZIONE  
CALENDARIO DEGLI ORARI DI UTILIZZO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che le scuole primarie e secondarie di 1° di Montano Lucino hanno a disposizione le palestre 
comunali giornalmente sino al termine degli orari scolastici e precisamente fino alle 16.30; 
 
Considerato che al di fuori dell’orario scolastico di cui sopra, le palestre possono essere utilizzate da altre 
Associazioni sportive comunali ed extra-comunali nonché da privati; 
 
Visto il Regolamento comunale per l’assegnazione e l’uso delle palestre comunali in orario extra-
scolastico approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 21/02/2003; 
 
Considerato che l’art.14 del suddetto Regolamento prevede che la Giunta Comunale fissi i costi orari per 
l’utilizzo delle Palestre di Montano (via Mascherpa) e di Lucino (via Strecciolo) in orario extra-scolastico 
da parte di associazioni sportive e privati;  
 
 
Viste le proposte di costo orario indicate (al netto di IVA ai sensi di Legge): 
 
 
FINO AL 31/12/2017:  

 

Impianto Fasce Orarie Privati Società sportive 
Associazioni 

Comunali e Attività 
Sociali  

Palestra Montano 
Via Mascherpa e 
Palestra Lucino 
(via Strecciolo) 

16.30 – 24.00 € 25,00 + IVA € 20,00 + IVA gratuita 

Per attività saltuarie ed occasionali (partite o manifestazioni di una sola giornata): 

Impianto Privati Società Sportive 
Associazioni Comunali e 

Attività Sociali 
Palestra Montano 
Via Mascherpa e 
Palestra Lucino 
(via Strecciolo) 

€ 200,00 + IVA € 200,00 + IVA € 150,00 + IVA 

 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI MONTANO LUCINO 
Provincia di Como 

 

Verbale di Giunta N° 107 del  13/09/2017 
 

Pagina | 3 

DAL 01/01/2018:  
 

Impianto Fasce Orarie Privati Società sportive Attività Sociali 
Palestra Montano 
Via Mascherpa 

16.30 – 24.00 € 25,00 + IVA € 20,00 + IVA gratuita 

Palestra Lucino 
Via Strecciolo 

16.30 – 24.00 € 22,00 + IVA € 18,00 + IVA gratuita 

Per attività saltuarie ed occasionali (partite o manifestazioni di una sola giornata) 
Impianto Privati Società Sportive Attività 

Palestra Montano 
Via Mascherpa 

€ 250,00 + IVA € 200,00 + IVA € 150,00 + IVA 

Palestra Lucino 
Via Strecciolo 

€ 200,00 + IVA € 150,00 + IVA € 120,00 + IVA 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 24 del suddetto 
Regolamento, di richiedere una cauzione per le eventuali attività saltuarie e/o manifestazioni, per un 
importo pari al 50% di quanto dovuto;  
 
Viste, le richieste pervenute al protocollo da parte delle Associazioni Comunali volte ad ottenere la 
prescritta autorizzazione per l’utilizzo delle palestre comunali e nello specifico:  
- Gruppo Folcloristico di Montano Lucino prot. 7852/17 per lo svolgimento di attività sportiva, 

ginnastica per adulti e allenamento majorettes nelle palestre sia di Via Strecciolo che di Via Mascherpa 
con l’indicazione degli orari di utilizzo per entrambe le strutture validi dal 01 settembre 2017 al 31 
agosto 2018; 

- Polisportiva Aurora prot. 9693/17 per lo svolgimento di attività sportive presso la palestra di Montano 
per la stagione invernale 2017/2018;  

 
Viste le ulteriori richieste pervenute da Associazioni extra comunali/Gruppi/Privati per l’utilizzo delle 
palestre di cui sopra negli orari lasciati liberi dalle Associazioni comunali e nello specifico: 
- Associazione KAIZEN SHIN GI TAI A.S.D. per l’utilizzo della palestra di Montano, dal 12/09/17 al 

14/06/18 prot. 7367/17; 
- Associazione A.S.D KINESIS 2008 per l’utilizzo della Palestra di Montano dal 13/09/17 al 31/05/18 

prot. 8183/17; 
- Larese Andrea per l’utilizzo della palestra di Montano dal 01/09/17 al 31/05/17 prot. 8797/17; 
- Gruppo “QUELLI DEL MARTEDI’” per l’utilizzo della palestra di Lucino dal 18/09/17 al 31/07/18 
 
Considerato che a seguito di accordi intercorsi con le varie associazioni/privati di cui sopra,  sono state 
apportate delle modifiche rispetto ai giorni e agli orari di utilizzo richiesti, in modo da dare una soluzione 
soddisfacente a tutti  gli interessati;  
 
Visti i calendari degli orari di utilizzo di entrambe le strutture validi dal 01 settembre 2017 al 31 agosto 
2018 allegati alla presente deliberazione quali parte integrante e sostanziale; 
 
 
Dato atto che i richiedenti sono senza scopo di lucro, ai sensi dell’art. 14 del regolamento comunale per 
l’assegnazione e l’uso delle palestre: 
 



 

 

COMUNE DI MONTANO LUCINO 
Provincia di Como 

 

Verbale di Giunta N° 107 del  13/09/2017 
 

Pagina | 4 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i.; 
VISTI il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la premessa che qui si intende integralmente richiamata; 
 
Di confermare il costo orario per l’utilizzo delle palestre comunali fino al 31/12/2017, come segue: 

 

Impianto Fasce Orarie Privati Società sportive 
Associazioni 

Comunali e Attività 
Sociali  

Palestra Montano 
Via Mascherpa e 
Palestra Lucino 
(via Strecciolo) 

16.30 – 24.00 € 25,00 + IVA € 20,00 + IVA gratuita 

Per attività saltuarie ed occasionali (partite o manifestazioni di una sola giornata): 

Impianto Privati Società Sportive 
Associazioni Comunali e 

Attività Sociali 
Palestra Montano 
Via Mascherpa e 
Palestra Lucino 
(via Strecciolo) 

€ 200,00 + IVA € 200,00 + IVA € 150,00 + IVA 

 
Di stabilire con decorrenza 01/01/2018 le seguenti tariffe:  
 

Impianto Fasce Orarie Privati Società sportive Attività Sociali 
Palestra Montano 
Via Mascherpa 

16.30 – 24.00 € 25,00 + IVA € 20,00 + IVA gratuita 

Palestra Lucino 
Via Strecciolo 

16.30 – 24.00 € 22,00 + IVA € 18,00 + IVA gratuita 

Per attività saltuarie ed occasionali (partite o manifestazioni di una sola giornata) 
Impianto Privati Società Sportive Attività 

Palestra Montano 
Via Mascherpa 

€ 250,00 + IVA € 200,00 + IVA € 150,00 + IVA 

Palestra Lucino 
Via Strecciolo 

€ 200,00 + IVA € 150,00 + IVA € 120,00 + IVA 

 
Di dare atto della facoltà da parte dell’Amministrazione Comunale di richiedere ai sensi dell’art. 24 del 
suddetto Regolamento, il versamento di una cauzione per le eventuali attività saltuarie e/o manifestazioni, 
per un importo pari al 50% di quanto dovuto;  



 

 

COMUNE DI MONTANO LUCINO 
Provincia di Como 

 

Verbale di Giunta N° 107 del  13/09/2017 
 

Pagina | 5 

 
Di approvare gli allegati calendari con gli orari di utilizzo delle palestre di Via Strecciolo e Via 
Mascherpa, valevoli dal 01 settembre 2017 al 31 agosto 2018 autorizzando l’utilizzo delle stesse da parte 
delle associazioni extra-comunali e privati che ne hanno fatto regolare richiesta;  
 
Di dare atto che l’utilizzo delle palestre comunali è a titolo completamente gratuito sia per le scuole 
primarie e secondarie di 1° grado di Montano e Lucino sia per le Associazioni Comunali: (Polisportiva 
Aurora, e Gruppo Folcloristico), volendo l’Amministrazione incentivare e supportare la pratica sportiva;  
 
Di richiedere formale dichiarazione di responsabilità da parte di tutti gli utilizzatori ai sensi dell’art.6 del 
citato regolamento per l’uso di spazi pubblici. 
 
Di dichiarare, con successiva votazione, all’unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del TUEL n. 267 del 
18/08/2000. 

 



 

 

COMUNE DI MONTANO LUCINO 
Provincia di Como 

 

Verbale di Giunta N° 107 del  13/09/2017 
 

Pagina | 6 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO 
Alberto Introzzi Architetto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Marina Bellegotti 

Firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

Firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 
________________________________________________________________________________ 
 


